

# Fremtiden

*Og hvad byder så fremtiden på? Det kommer formanden for Venstre i Odder Kommune, Allan Werk, med et bud på her:*

Venstre i Odder Kommune står over for nogle spændende udfordringer, som vi skal løse og løser, og Venstre er det parti, der samler og arbejder for hele kommunen både by og land.

Politisk går vi ind i 2021 med covid-19 som en besværlig »følgesvend«. De mange gener, som denne virus har påført os alle, mærker vi også i den lokale vælgerforening, hvor vi – næsten – ikke har kunnet holde arrangementer. På bestyrelsesplan er det også et problem, fordi forsamlingsforbuddet på max. 10 personer gør, at vi fysisk ikke kan mødes, men der er lys forude.

Vi har arbejdet intenst på at finde dygtige byråds kandidater, og der tegner sig en rigtig god kandidatliste, der nok skal gøre sit til, at vi stiller med *det stærke hold*, der vil sikre vores borgmester, Uffe Jensen, endnu en periode i borgmesterstolen.

Historisk set vil det være lidt af en kraftpræstation. Ikke tidligere er det lykkedes at få genvalgt en borgmester 3 gange i Odder Kommune. Tager vi det lange perspektiv i betragtning, kan vi så være tilfredse med det? Mit svar er nej. Vi bliver nødt til at tænke længere ... måske 10 år ud i tiden ... og lægge sporene for, at Venstre forbliver det bærende parti i Odder Kommune.

Det kræver, at vi træffer nogle valg om kommunen og fremtiden.

## En selvstændig kommune

Et bærende element i en fremtid med Venstre i spidsen er, at vi forbliver en selvstændig kommune. Derfor skal vi have et skarpt øje på kommunens administrationsudgifter, således at vi effektiviserer og dermed er med til at holde skatteprocenten i ro.

Det skal være attraktivt at være medarbejder i kommunen, og vi skal aktivt arbejde for, at medarbejderne er tilfredse og glade for at gå på ar-

bejde. At de tages alvorligt, og at kommunen altid vil være en arbejdsplads, som den enkelte medarbejder er stolt af at være en del af.

Indenfor de næste 10 år vil indbyggertallet stige til ca. 28.000 borgere. Dvs. vi fortsætter med at være en vækstkommune med mange nye tilflyttere. Det vil primært være børnefamilier, men også personer, der har rundet de 50 år og gerne vil flytte ud fra f.eks. Aarhus og bosætte sig i den smukke natur, vi har her i Odder Kommune.

Børnefamilierne vil stille naturlige krav til optimale og fleksible pasningsordninger. Det har vi igennem årene – konstant – arbejdet med at udvikle og denne udvikling vil fortsætte. I fremtiden – tænker jeg – at vi vil åbne flere natur- og skovbørnehaver. Vi har noget af Danmarks flotteste natur lige uden for døren, og jeg ser gerne, at vi arbejder tættere sammen med Økologiens Have og Odder Museum omkring disse initiativer.



*Formanden for Venstre  
i Odder Kommune, trækker  
Venstres spor i fremtiden.*



På skoleområdet vil der fortsat være skoler spredt i hele kommunen, således, at vi bevarer en decentral skolestruktur med skoler tæt på borgerne. Der vil fortsat være privatskoler, og kombinationen af disse og en stærk og rummelig folkeskole vil også gøre det attraktivt at bosætte sig i kommunen.

Odder ligger tæt på Aarhus Universitet, og med den gode infrastruktur vil det være en oplagt mulighed, at vi arbejder på at få en af de højere uddannelsesinstitutioner til kommunen. Afdelingen kan være inden for Sundhed eller Natur og Vandmiljø, – sidstnævnte er et område, hvor vi i forvejen er førende inden for udvikling af virkemidler til forbedring af

*Børnenes Bro åbnede officielt den 9. september 2020.*





vandmiljøet; jeg kan eksempelvis nævne Minivådområder, intelligente randzoner, og en lang række af andre tiltag, hvor vi i dag har et rigtig godt samarbejde omkring udvikling, undersøgelser og opfølgning med lokale landmænd og Aarhus Universitet.

## Natur

Naturen er et af de helt store aktiver i kommunen. Når man taler med borgere, der er nye tilflyttere til kommunen og spørger dem, hvad der er årsagen til, at de valgte at flytte til Odder, er svarene ofte, »det er en mindre kommune med mere nærhed«, »dejlig natur«, »let at komme til og fra, god infrastruktur / letbanen«, og »en god handelsby«.

Jeg forestiller mig, at vi får flere »officielle« vandrestier, og at det bliver nemt at komme rundt i byerne og på landet på cykel.





Biodiversitet og naturpleje af flere arealer vil være med til, at Odder bliver en af Danmarks grønneste kommuner. Vi har et tæt og tillidsfuldt samarbejde med kommunens mange landmænd. Dette samarbejde vil forsætte, således der både er plads til at drive landbrug, og samtidig nyde at opholde sig i naturen.

Økologi vil stadig have en stor værdi for mange, men min påstand er, at det fremover bliver mere relevant med lokalproducerede råvarer, og her står vi også meget stærkt i kommunen.

## **Kultur**

Odder Kommune bruger ca. 240 kr. om året pr. borger på kultur, mens landsgennemsnittet er ca. 500 kr. om året. Jeg er sikker på, at vi skal opprioritere kulturen, fordi kultur ... om det så er musik, kunst eller museer, er med til at gøre en kommune interessant. Kultur giver så mange gode oplevelser, der er med til at binde mennesker sammen. Jeg kan godt forestille mig, at vi gør en indsats for, at vi finder en større kulturel begivenhed, som vi i fællesskab kan gøre til en stor begivenhed en gang om året. En begivenhed, vi alle kan slutte op omkring og som kan være med til også at gøre Odder kendt i hele landet på kulturens område. Andre kommuner har med stor succes og målrettet indsats skabt et kulturmiljø, der er med til at brande kommunen og samtidig være et stort aktiv for byens borgere.

De mange frivillige foreninger skal styrkes og synligheden fremmes, således det bliver »naturligt« at være en del af foreningslivet.

På teaterområdet skal vi – aktivt – støtte op omkring Odder Teaterforening.

Odder Museum vil fortsat være en aktiv del af kommunens kulturliv, og et tættere samarbejde mellem museet og f.eks. byens skoler og institutioner vil også skabe positive synergier.

## **Sport**

Fremadrettet vil idræt og bevægelse have en høj prioritet. Det er vigtigt, at der stadig er aktiviteter over hele kommunen. Et stort aktiv er Spektrum,

der fortsat vil være kommunens »flagskib«, både i forhold til de traditionelle idrætsgrene, men også de mange nye tiltag, der dukker op.

På sportsområdet vil samarbejdet med de frivillige foreninger blive styrket til gavn for alle både børn, unge, voksne og seniorer.

I Odder vil vi også fremover stå med en udfordring med unge på offentlig forsørgelse. Et tættere samarbejde mellem kommune og de frivillige foreninger, kan være med til at give disse unge mennesker et fastere tilhørsforhold i livet, og være et aktiv for alle.

## **Sundhed**

Når vi bliver flere, vil der også blive et behov for nye plejeboliger. Her er vi godt i gang med en udvikling, der sikrer, at ældre medborgere kan komme på et plejehjem med et højt serviceniveau. Det bliver nødvendigt at bygge flere plejeboliger og bofællesskaber, hvor flere ældre bor i egne boliger med fællesfaciliteter og let adgang til sundhedspleje. Det nye sundhedshus er et rigtig godt eksempel på den nære kontakt, der er og vil være fremover på sundhedsområdet.

## **Venstreledet kommune ti år fremover**

Hvordan bevarer vi »taktstokken« i årene fremover og sikrer os, at borgerne viser os tillid? Det kræver, at vi finder en balance mellem at være *ideologisk liberale* og *folkelige liberale*.

En forudsætning for bevarelse af magten og samtidig se os selv i øjnene politisk, er, at vi tager synlige politiske initiativer, der samler i stedet for spreder.

Vi mener, at Venstre er garant for stabil udvikling, bredt samarbejde med fokus på borgerne og med styr på økonomien. Det er jeg ikke uenig i, men der kan let gå »hverdag« i dette, hvis der ikke sker nogle nyskabelser.

En af disse er Folkeparken, der forbinder området fra Løvbjerg og Kvickly med Rådhuset, bytorvet og gågaden. Dette giver stor synlighed og vil være med til at tiltrække købere fra nabokommunerne og være et stort aktiv for detailhandlen. Vi har brug for at give detailhandlen optimale muligheder

og vækst. Det gamle udtryk ... »brug din nærbutik, når du er ung, så er den der også, når du bliver gammel og tung«, bliver mere og mere nærværende.

Området omkring banegården skal udvikles, og vi skal investere i letbanen og sikre, at der kommer 4 af- og tilgange i timen.

Vi skal som kommune være en aktiv medspiller i opbygningen af et infrastrukturnet for opladning af el-biler, ligesom vi skal være en aktiv medspiller i opbygningen af solcelleparker på de områder i kommunen, der er bedst egnet til dette.

Spændende bliver det også at se, om vi kan blive en medspiller i opbygning af »power-to-X« projekter, hvorfra fremtidens brændstof forventes



at blive udviklet. I kommunen har vi mulighed for biogas, vindmøller, kommende solcellepark, så betingelserne er til stede.

Indenfor ganske få år vil muligheden for at lave »energiøer« også være til stede, dvs. at en mindre landsby, bofællesskab og virksomheder i princippet kan være selvforsynende med energi og lagring af energi. Muligheden for disse løsninger vil også kunne tiltrække ressourcestærke borgere og virksomheder.

Vi skal gøre det let og ligetil at etablere nye virksomheder/arbejdspladser i kommunen. I et tæt samarbejde med f.eks. Dansk Industri kan vi nå endnu længere af denne vej og skabe flere arbejdspladser i kommunen.

Vi skal udbygge samarbejdet med andre kommuner, således vi sammen løser de opgaver, vi ikke selv er »store nok« til, samtidig skal vi sikre en decentral struktur, der gør at kommunen forbliver et hele, som alle føler sig som en naturlig del af.

Venstre skal rekruttere medlemmer og kommende kandidater fra de mange aktive foreninger og bestyrelser i hele kommunen, således afstanden forbliver kort fra medlem til indflydelse. Det skal være attraktivt at være en del af »folkepartiet« i kommunen. Det er her vores lokalforening kommer til at prioritere sit arbejde og synliggøre, at der i kommunen ikke er langt fra ord til handling.

Odder forbliver en venstrestyret kommune, hvis vi udviser rettidig omhu med økonomien, har fokus på skatteprocenten, går forrest i den grønne omstilling med intelligente valg af løsninger, giver plads til nytænkning og samtidig kæmper for, at vi forbliver en *selvstændig kommune*.